Jasna Onmmruncka Ycranosa 3a gena [lercka I'paaunka “Cuexana”
Institucioni Publik Komunal Kopshti pér Fémijé “Snezhana”
yi. ,,Jlon Keneau® 6p. 1 Cxonje | rr. “Xhon Kenedi” nr. 1
Ten/Tel: 02/2 622-454 | daxc/faks: 02/2 618-431
gradinkasnezana@gmail.com, gradinkasnezana.mk

Bp./Nr. 0202- 284/2 on / prej 10.04.2023 roauna

Bp3 ocHoBa Ha 4ieH 116 cra (11), u unen 191 cras (2)
oA 3axkoHOT 3a 3amwTuta Ha Aeuara (Cn. BecHuk Ha PM
23/13, 12/14, 44/14, 144/14, 10/15, 25/15, 150/15,
27/16, 163/17, 21/18, 198/18, 104/19, 146/19, 275/19,
311/20, 294/11, 150/22 n 236/22) u unen 26 cras (1)
anuieja 19 op Craryror wa JOYIAI ,,CHEXAHA*“
0101-228 on 13.12.2019 roauna Ynpasuuor OaGop Ha
JOVAT' ,,CHEXKAHA Ha ceamnuuara oap:kaHa Ha JieH
10.04.2022 ronuna goHece:

[Tpeanor Onnyka

3a 3roJIeMyBamke Ha M3HOCOT Ha HaZJOMECTOKOT Ha
TPOLUOLMTE 3a MPECTOj Ha Jiela IITOo nafa Ha ToBap Ha
poaurenure

Unen 1

Ce  3romemyBa  M3HOCOT Ha HAJOMECTOKOT Ha
TPOLLOLMTE 3a MPECTOj Ha Jeua WTo mnara Ha TOBap Ha
ponutenute of ceramnute 1.490 neu. Ha 2.200 new.

Unen 2

Jlenlata KOM MOCETyBaaT TIpajdHKa, a JKUBEaT Cco
CAMOXpaHH PpOIMTENH (CO elNeH JKUB poauTeN) ce
ocsio0oayBaat Bo LEJIOCT OA Miakame Ha HaJlOMECTOKOT
Ha TPOLIOLMTE 3a MPECcTOj Ha Aeua WTo nafa Ha ToBap
Ha POJIHTEJUTE,

Unen 3

Ilo monecysamweTo Ha Oanyka on crpana Ha CoBeTOT Ha
Onmruna Yaup Vnpasuuwor OpGop na JOYII
CHEXAHA Bo pok 15 nena ke nonece IlpaBuiHuK co
KOj NoOGJHCKY Ke r'M YBpPAH MEpUIaTa, KPUTEPUYMHTE H
HA4YMHOT Ha MPEeCcMeTKaTa Ha HaJOMECTOKOT — IieHa Ha
YCJIyTHTE KOM naraar Ha TOBap Ha POJIUTEIIHTE.

Ynen 4

[Ipennor oxnykara cramyBa BO CHJIA CO JAEHOT Ha
JIOHECYBaMETO, a K& MOYHe Jla Ce NPUMEeHyBa Ol Mecell
Jynu 2023 co Omnyka Ha Cosetot Ha Onuruna Yaup.

N¢ bazé t€ nenit 116 paragrafi 11, dhe neni 191
paragrafi (2) té Ligjit pér mbrojtjen e fémijéve
(Gazeta Zyrtare e R. M 23/13,12/14, 44/14, 144/14,
10715, 25 /15, 150/15, 27/16, 163/17, 21/18,
198/18, 104/19, 146/19, 275/19, 311/20, 294/11,
150/22 dhe 236/22 ) dhe nenit 26 paragrafi (1)
alineja 19 té Statutit té [KPKF "SNEZHANA" né
seancén e mbajtur mé 10.04.2022 ka miratuar:

Propozim VENDIM

pér rritjen e shumés sé kompensimit pér shpenzimet
e géndrimit té fémijéve qé bie barré e prindérve

Neni 1

Masa e kompensimit pér shpenzimet e géndrimit té -
fémijéve, qé bie barré e prindérve, rritet nga shuma
e deritashme 1490 né 2.200 den.

Neni 2

Fémijét qé vizitojné kopshtin dhe jetojné me prindér
vetéushqyes (me njé prind té gjallé) pérjashtohen
plotésisht nga pagesa e kompensimit pér shpenzimet
e géndrimit té fémijéve, qé bie barré e prindérve.

Neni 3

Pas miratimit té Vendimit nga Késhilli i Komunés sé
Cairit, Késhilli drejtues i IKPKF,, SNEZHANA,, né
afat prej 15 ditésh do té miratojé njé Rregullore, e
cila do té pércaktojé mé afér kriteret, kriteret dhe
ményrén e llogaritjes sé kompensimit - gmimin e
shérbimeve qé bie barré nga prindérit

" Neni 4

Vendimi i propozuar hyn né fuqi né ditén e miratimit
dhe do té fillojé té zbatohet nga muaji gershor i vitit
2023 me Vendim té Késhillit té Komunés sé Cairit.



OBPA3JIOKEHHUE

Cornacho HMsBamoxor op Haupr-3anucHokor Ha
ocymMaeceT M ocmaTta cegHuna Ha Bnamaga Ha PC
MakeaoHuja oapkaHa Ha 9 oktomBpu 2022 roauHa
Opoj 41-8940/2 ce naBa mpenopaka Ha COBETHTE Ha
OMIITHHHTE J1a C€ pasriela MOKHOCTA 3a 3roJIeMYyBakhe
Ha HaJOMECTOKOT 3a MpPecToj Ha jJeua BO AETCKHTE
rpajiiHKH.

ITocneanara npoMeHa Ha M3HOCOT Ha HAaZOMECTOKOT €
on 2004 rogvHa Kaje IUTO CO JIOHECYBame Ha
[TpaBuiIHKK 32 H3MEHA Ha MPABHJIHUKOT 3a YTBPAYBae
Ha LIEHHTE Ha YCIIyTMTE LITO I'M JlaBa jaBHATA yCTaHOBA
3a Jiela — JIeTCKa IpaJMHKa M3HOCOT Ha HaJIOMECTOKOT
Ha TPOIUOLMTE 3a NPEecTOj BO YCTAHOBA 3a Jena IITo
nafa Ha ToBap aH poautenure (Cn. BecHWk Ha PM
78/04) yrBpaeHa e nenarta Ha usHoc of 1.490 nenapw.

HMmajku ro npeapun coonwrenuwero 4.1.6.67 na JI3C
on 27.09.2006 roauHa mpoceyHaTa HETO IUIaTa
MCIIaTeHa BO Mecell jyJii u3Hecysa 13.430.

Konky 3a cmopenba, corjiacHO COOMUTEHHETO Gpoj
4.1.23.26 na JI3C on 21.03.2023 npoceuHata HETO
nnata WcmsateHa Bo Jamyapu 2023 roaumHa M3HecyBa
33.943.

[Tonaramy, nocieHUTe HEKOJIKY FOJUHH rojobaqHuTe
TPEHJOBH Ha TIOCKamyBama M HHQIauWjaTa He ja
OJIMMHAa HHMTY HaluaTa JAp)kaBa, Na TaKa, COOYEHH CMeE
CO HM3a TmOCKamyBama KaJe IUTO HMame TroJieMo
3roJIEMyBame Ha LIEHUTE, KaKOo Ha €HEepreHcUTe, Taka u
Ha npexpaHOeHHTe TMpPOAYKTH M TNHjaJoOUH M Ha
YCITy)KHHTE JJEJHOCTH.

CeTo ropeHaBe/ieHO ce e Ol MPHYMHHUTE U daKTopHTe
3a 3roJIeMyBam€ Ha lieHaTa 3a TIPeCTOj BO TpajMHKa
wro cmerame Aeka Coeeror Ha OmmurtuHa Yaup tpeba
J1a ja pasriesia U 1a ja JoHece.

H3paborun / Pérpiloi
Konromupasn / Kontrolloi
Opnobpun / Miratoi

OBPA3JI0’KEHHUE

Sipas Ekstraktit nga Projekt-procesverbali i seancés
sé tetédhjeté e teté té Qeverisé sé Republikés sé
Magedonisé té mbajtur mé 9 tetor 2022 me numér
41-8940/2, rekomandohet késhillat e komunave qé
té shqyrtojné mundésiné e rritja e tarifés pér
géndrimin e fémijéve né kopshte.

Ndryshimi i fundit né masén e kompensimit éshté
nga viti 2004, ku me miratimin e Rregullores pér
ndryshimin e rregullores pér pércaktimin e gmimeve
té shérbimeve té ofruara nga institucioni publik pér
fémijé - kopshti pér fémijé , lartésia e kompensimit
pér shpenzimet e qéndrimi né institucionin pér
fémijé, i cili bie né barré e prindérve (Gazeta Zyrtare
e RM 78/04) konstatohet ¢mimi 1.490 denaré.

Duke marré parasysh njoftimin 4.1.6.67 té ESHS-sé
té datés 27.09.2006, paga mesatare neto e paguar né
muajin korrik éshté 13,430.

Pér krahasim, sipas njoftimit me numeér 4.1.23.26 té
ESHS-sé me daté 21.03.2023, paga mesatare neto e
paguar né Janar 2023 éshté 33,943.

Pér mé tepér, vitet e fundit tendencat globale té
rritjes sé ¢mimeve dhe inflacionit nuk e kané kaluar
as vendin toné, ndaj jemi pérballur me njé séré
rritjesh ¢mimesh ku kemi njé rritje té madhe té
¢mimeve, si pér energjiné, ashtu edhe pér produktet
ushgimore dhe pijet. dhe aktivitetet e shérbimit.

Té gjitha té lartépérmendurat jané pjesé e arsyeve
dhe faktoréve té rritjes sé ¢mimit té géndrimit né
kopsht , té cilat ne besojmé se Késhilli i Komunés
Cair duhet t'i shqyrtojé dhe miratojé.

JOYI',,CHEXAHA*/IPKKF“SNEZHANA”
3amenuk -IIpercenaren na YO
_—ZEvendés-Kryetar i K&shillit drejtues
T "\ Harama Crojkoscka
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CAYIR BELEDIYESI

KESHILLI 1 KOMUNES - COBET HA OMIWTUHATA - BELEDIYE MECLISI

Né bazé té nenit 36 paragrafi 1pika 15 nga Ligji pér
vetégeverisje lokale (“Gazeté zyrtare e RM-s&” numér
5/02), neni 191 paragrafi 2 nga ligji pér mbrojtie té
fémijéve (“Gazeté zyrtare e RMV-sé” nr. 23/13, 12/14,
44/14, 144/14, 10/15, 25/15, 150/15, 27/16, 163/17,
21/18, 198/18, 104/19, 146/19, 275/19, 311/20, 294/11,
150/22 dhe 236/22) dhe neni 26 paragrafi 1 pika 34
nga Statuti i Komunés sé GCairit (“Fleta zyrtare e
Komunés sé GCairit” nr. 5/21), Késhilli i Komunés sé
Cairit né mbledhjen e 26-té e mbajtur me daté
27.04.2023, miratoi:

KONKLUZION
pér dhénie pélgim Vendimit pér rritjen e shumés sé
participimit pér géndrim té fémijéve qé bie né barré
té prindérve né IPKKF “SNEZHANA” - Cair

Neni 1
Késhilli i Komunés sé Cairit i dha pélgim Vendimit
pér rritien e shumés sé participimit pér géndrim té

fémijeve qé& bie né barré té prindérve IPKKF
“SNEZHANA” — Cair.

Neni 2
Ky Konkluzion té dorézohet deri tek IPKKF

“SNEZHANA”.

Neni 3
Ky Konkluzion hyn né fugi me ditén e shpalljes né
“Fletén zyrtare t& Komunés sé Cairit”.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctae 1Ttouka 15 o 3akoHOT 3a
nokanHa camoynpaea (,Cnyx6eH secHuk Ha PM" 6p.5/02)
yneH 20-a ctaB 1, 2 n yneH 20-6 ctae 1 og 3akoHOT 32
BpaboTeHu BO jaBHMOT cekTop (,,Cn. BecHuk Ha PCM,,6p.
23/13, 12/14, 44/14, 144/14, 10/15, 25/15, 150/15, 27/16,
163/17, 21/18, 198/18, 104/19, 146/19, 275/19, 311/20,
294/11, 150/22 n 236/22) v unen 26 ctae 1 Touka 34 of
Cratytor Ha OnwtmHa Yaup (,CnyxBeH [nacHuk Ha
OnwTurHa Yaup® 6p.5/21), CoeeTtoT Ha OnwTuHaTa Yaup
Ha 26-Ta cegHuua ogpxaHa Ha 27.04.2023 rog. aoHece:

3AKNYYOK
3a gaBawe cornacHocT Ha Oagnykara 3a
3roneMyBate Ha U3HOCOT Ha HaJOMECTOKOT 3a
TpolwouMTe 3a NPecToj Ha Aeua wWTo nafa Ha ToBap Ha
poautenute Bo JOYAIr “CHEXAHA” - Yaup

YneH 1
Cosetor Ha OnwtvHa Yawp p[age cornacHoct Ha
Opnykara 3a 3roneMyBare Ha U3HOCOT Ha HaJOMeCTOKOT
3a TpoLWoLMTE 3a NPECToj Ha Aeua WTo nara Ha ToBap Ha
poauTtenuTe Bo JOYAI “CHEXAHA" - Yaup.

Ynen 2
Oeaa 3aknyyok pa ce pgoctasm go JOYAr

‘CHEXAHA”".

UneHn 3
Opaa Opnyka Bnerysa BO cuna co [OEHOT Ha
objaByBatse BO ,CnyxbeH MnacHuk Ha OnwTnHa Yaup”.

Numér/ Bpoj/No 08 _81% (Y

Prej /og/Birim ) __.04.2023 roauHa
Shkup — Ckonje - Usk(p
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Jasna Onmruncka Yeranosa 3a jeua Jercka Ipaannka “Crexana”
Institucioni Publik Komunal Kopshti pér Fémijé “Snezhana”
yi. wIlon Keneau® 6p. 1 Cxonje | rr. “Xhon Kenedi” nr. 1
Tea/Tel: 02/2 622-454 | paxc/faks: 02/2 618-431
gradinkasnezana@gmail.com, gradinkasnezana.mk

Bp./Nr. 0202- 360/4 on / prej 11.05.2023 roauna

Bp3a ocHoBa Ha yuneH 116 ctas (11), n uneH 191 cTaB
(2) og 3akoHoT 3a 3awTuta Ha fgeuata (Cn. BECHUK
Ha PM 23/13, 12/14, 44/14, 144/14, 10/15, 25/15,
150/15, 27/16, 163/17, 21/18, 198/18, 104/19,
146/19, 275/19, 311/20, 294/11, 150/22 n 236/22),
yneH 26 ctas (1) anuHeja 19 og CrarytoT Ha JOYAIr
,CHEXAHA“ 0101-228 oa 13.12.2019 roawvHa,
3akny4okoT pgoHeceH of cTpaHa Ha Cosetor
OnwTtmMHa Yaump 6p.08-877/4 op 28.04.2023
Ynpasuuotr Opbop Ha JOYAlr ,CHEXAHA Ha
cegHuuata ogpxaHa Ha geH 11.05.2023 ropuHa
noHece:

Opnyka

3a n3ameHa Ha ognykata 6p. 0202-284/2 op
10.04.2023 3a 3ronemyBar€e Ha U3HOCOT Ha
Ha[OMECTOKOT Ha TpoLloUMTe 3a NPecToj Ha geua
LUTO Nara Ha ToBap Ha poavuTenuTe

YneH 1

YneHot 1 og Opanykata 3a 3rofieMyBare Ha U3HOCOT
Ha HaQOMECTOKOT Ha TpolwlouuTe 3a NpecToj Ha Aeua
LTO nara Ha ToBap Ha pogutenuTe 6p.0202-284/2 op
10.04.2023 “Ce 3ronemyBsa W3HOCOT Ha
HaJOMECTOKOT Ha TpoluouuTe 3a NpecTo] Ha Aeua
WTO narfa Ha ToBap Ha poguTenuTe of CcerawHuTe
1.490 peH. Ha 2.200 geH* CE MEHYBA n rnacu. Ce
sronemysa M3HOCOT Ha HaAOMECTOKOT Ha
TpoLlouuTe 3a NpecToj Ha Aeua LTO nafa Ha ToBap
Ha pogutenute of cerawHuTe 1.490 aeH. Ha 2.000
A€EH.

UneH 2

OctaHatuTte ogpenbu og Oanykara 3a sronemysame
Ha M3HOCOT Ha HaAOMECTOKOT Ha Tpolwlouute 3a
npecToj Ha deua LWITO nara Ha ToBap Ha poguTenure
6p0202-284/2 oA 10.04.2023 ocTaHysaar
HEenpomMeHeTu.

YneH 3

Osaa ognykata CcTanyBa BO Ccuna CO [OeHOT Ha

Né bazé té nenit 116 paragrafi 11, dhe neni 191
paragrafi (2) t& Ligjit pér mbrojtien e fémijéve
(Gazeta Zyrtare e R. M 23/13, 12/14, 44/14,
144/14, 10/15, 25 /15, 150/15, 27/16, 163/17,
21/18, 198/18, 104/19, 146/19, 275/19, 311/20,
294/11, 150/22 dhe 236/22 ) dhe nenit 26
paragrafi (1) alineja 19 té Statutit t& IKPKF
"SNEZHANA" 0101-228 og 13.12.20219 |,
Konkluzioni i miratuar nga ana e Késhillit té
Komunés Cair nr.08-877/4 nga data 28.04.2023
Késhilli Drejtues i IKPKF , Snezhana ,, né
seancén e mbajtur mé 11.05.2023 ka miratuar:

VENDIM

Pér ndryshim té vendimit nr.0202-284/2 nga
data 10.04.2023 pér rritjen e shumés sé
kompensimit pér shpenzimet e géndrimit té
femijéve qé bie barré e prindérve

Neni 1

Neni 1 i Vendimit pér rriten e shumés sé
kompensimit pér shpenzimet e géndrimit té
fémijéve qé bie barré e prindérve nr.0202-284/2
daté 10.04.2023 “Rritet shuma e kompensimit
pér shpenzimet e géndrimit t& fémijéve qé bie
barré e prindérve nga ¢mimi i deritashém 1.490
den. né 2.200 den” NDRYSHOHET dhe thoté
:Rritet shuma e kompensimit pér shpenzimet e
géndrimit té fémijéve, e cila bie barré mbi
prindérit nga ¢mimi i deritashém 1.490 den.né
2.000 den.

Neni 2

Dispozitat e fjera t& Vendimit pér rriten e
shumés sé& kompensimit pér shpenzimet e
géndrimit t& fémijéve qé& bie barré mbi prindérit
nr.0202-284/2, me daté 10.04.2023 mbeten té
pandryshuara.

Neni 3

Ky vendim hyn né fuqi né ditén e miratimit dhe



[loHecyBaweTo, a ke mouHe Aa ce npuMeHysa of
mecel| jyHun 2023 ['oauHa.

OBPA3NOXEHUE

Op crTpaHa Ha YnpaBHUOT Opbop Ha Joyar
CHEXXAHA Ha cefHuuata oppxaHa Ha [eH
10.04.2023 bewe foHeceHa Opnyka 3a
aronemyBare Ha W3HOCOT Ha HaJOMECTOKOT Ha
TpowiouuTe 3a npecToj Ha Aeua WTo nara Ha ToBap
Ha poauTenuTe 6p.0202-284/2 of 10.04.2023 .04
1.490 peH. Ha 2.200 peHapw. Op ctpara Ha CoBeToT
Ha OnwTuHa Yaup Gewe AOHECEH 3akny4ok 6p. 08-
877/4 op 28.04.2023 roanHa €O KOj W3HOCOT Ha
HaZOMECTOKOT Ha TpowlouuTe 3a npectoj Ha Aeua
WTO nafa Ha TOBap Ha poavTenuTe ce 3ronemysa Ha
2.000,00 aeHapu. CornacHo Hanpea HaBe[eHoTo ce
OfMy4M Kako BO AUCMO3UTMBOT Ha OBaa Opanyka

JOYJJ,I',,CHE)KAHA“/IPKKF“SNEZHANA“
Mpetceparten Ha YO .
Kryetar i Késhillit drejtues P

do té fillojé t& zbatohet nga muaji gershor i vitit
2023

ARSYETIM

Nga ana e Késhillit Drejtues t&¢ IKPKF
. SNEZHANA , né seancén € mbajtur me
10.04.2023, u miratua Vendim per rritien €
shumés sé& kompensimit per shpenzimet e
géndrimit t& femijéve qé bie barré mbi prindérit
nr.0202-284/2 té datés 10.04.2023 nga 1,490
den.né 2.200 denaré Nga ana € Késhillit te
Komunés Cair u soll Konkluzion nr. 08-877/4
nga data 28.04.2023, me té cilin shuma e
kompensimit pér shpenzimet e géndrimit té
femijeve q& bie barré mbi prindérit rritet né
2.000,00 denaré. N& bazé té asaj qé u tha mé
lart u vendos si né dispozitiv té kétij vendimi



JaBHa OnwTHHCcKa YcTaHoBa JeTcKa MpaguHKka “CHexxaHa”

Institucioni Publik Komunal Kopshti pér Fémijé “Snezhana”
yn. ,llon Keneau“ 6p. 1 Cronje | rr. “Xhon Kenedi” nr. 1
Ten/Tel: 02/2 622-454 | dakc/faks: 02/2 618-431
gradinkasnezana@gmail.com

Bp./Nr. 0202-_36¢/2 op / prej 11.05.2023 roguHa

Bp3 ocHoBa Ha 4neH 116 cras 1 anuHea 11
o4 3aKkoHOT 3a 3awTuTa Ha geua ( ,,CnyxbeH
BeCcHUK Ha PM 6p.,23/13,12/14,44/14, 144/14,
10115, 25/15, 160/156, 182/156..27/16, 183/17,
21/18 ‘n ,Cnyx6eH BecHuk Ha PenyGnuka
CesepHa MakepoHuja“ 6p.146/19, 275/19,
311/20, 294/21, 150/22 w 236/22), cornacHo
yneH 26 crae 1 anuHeja 19 og CraTyToT Ha
JaBHaTa - OnwTMHCKa ycTaHoBa 3a feua —
Jdetcka rpaguHka ,,CHexana “ Yaup — Ckonje,
Ynpasuuor Oabop Ha ceaHuuaTa opgpxaHa
Ha 11.05.2023 rog. ja AoHece cnefHaTa :

OANYKA
3A JOHECYBAHE NPABUJTHUK
3a yTBpAyBawe HOpPMaTHUBM, Mepuna W
KpUTEepUyMmu 3a yTBpAYyBake Ha

HaZlOMECTOK — LieHa Ha ycnyrure wWTo nara
Ha TOoBap Ha poautenute BOo JOYAr
»CHEXAHA*

Unen 1

Ce [oHecysa NMPABWUITHUK 3a yTBpayBawe
HOpPMaTVBW, Mepuna ©W KpUTepuymmn 3a
yTBpAyBake Ha HaAOMEeCTOK — LeHa Ha
ycnyrute WTO narfa Ha ToBap Ha poauTenuTe
so JOYIr ,CHEXAHA"

YneH 2
Oeaa Opnyka Bnerysa BO cuna co AEHOT Ha
[OHEeCyBakEeTO .
OBPA3ITIOXXEHWE
Bp3 ocHoBa Ha npeanor ognykata Ha YO 3a
3ronemyBarke Ha W3HOCOT Ha HaZOMECTOKOT

Ha TpowouuTe 3a NPecToj Ha geua wWwro nara
Ha ToBap Ha poauTenuTe ce AoHece 3akny4ok

Né bazé té nenit 116 paragrafi 1 alineja 11
nga Ligji pér mbrojtien e fémijéve (,,Gazeta
zyrtare e RM nr. 23/13,12/14,44/14, 144/14,
10/15, 25/15, 150/15, 192/15, 27/16, 163/17,
21/18 “dhe ,,Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé Veriore ,, 104/19, 146/19, 311/20,
294/21, 150/22 dhe 236/22 ) dhe né bazé té
nenit 26 paragrafi 1 alineja 19 nga Statuti i
Institucionit publik komunal kopshti pér fémijé
“Snezhana” Cair - Shkup, Késhilli drejtues né
mbledhjen e mbajtur me 11.05.2023 solli keté :

VENDIM

PER SJELLJETE RREGULLORES
pér pércaktimin e normativave,
pérmasave dhe kritereve pér pércaktimin
e kompensimit — ¢mimi i shérbimeve qé
bie né baré té prindérve né IPKKF
“SNEZHANA””

Neni 1

Miratohet RR E G U LL O R E pér
pércaktimin e normativave, pérmasave dhe
kritereve pér pércaktimin e kompensimit —
¢mimi i shérbimeve qé& bie né baré té
prindérve né IPKKF “SNEZHANA"

Neni 2

Ky Vendim hyn né fugi me ditén e miratimit.

SQARIM

Né bazé té propozim vendimit t& KD pér
rritien e masés sé kompensimit pér
shpenzimet e géndrimit t& fémijéve gé bie
barré e prindérve, u soll konkluzion pér



3a paeawe cornacHocT Ha Opnykata 3a
sronemyearke Ha W3HOCOT Ha HaAOMECTOKOT
Ha TpolLuouuTE 3a MPecToj Ha Aeua WTo nara
Ha ToBap Ha pogwtenute BO JOYAl
. CHexaHa ,, Ha 28.04.2023.

Bp3s ocHoBa Ha uneH 191 cras 2,3, n 4 og
303. -LlennTe Ha ycnyrute WwTO M Aasa
jaBHaTa ycTaHoBa 3a feua ocHoBaHa of
onwTuHata u rpapgotr Ckonje, OAHOCHO o0Of
onwTMHaTa 1 onwTuHarta Bo rpapot Ckonje u
W3HOCOT Ha HAJOMECTOK Ha Tpowouute 3a
npecToj BO jaBHaTa ycTaHoBa 3a Aeua Wwro
nafa Ha TOBap Ha poavTenuTe 4un aeua rm
KOpUCTaT HWBHUTE YyCnyrk, ru yTBpAyBa
COBETOT Ha OCHOBA4YOT Ha npepnor Ha
ynpaBHuOT oabop Ha jaBHaTa ycraHoBa 3a
Aeua.

- OcHOB 3a ynnata Ha poauTenuTe e LeHarta
Ha nporpamarta BO KOja € BKIy4eHO AeTeTo.
-Co cTaHgapauTe v HOpMaTUBUTE 3a BpLUEH:E
Ha QejHocTa ke ce yTBpAaT HOPMAaTUBW,
mMepuna v KpuTepuymu 3a yTBpAyBake€ Ha
HaAOMECTOK - LieHa Ha ycnyrute Ha jaBHaTa
ycTaHoBa 3a geua.

3apagn ropeHaBeaeHoto YO  poHecysa
MpaBunHWK 33 YTBpAyBakwe HOPMaTUBH,
mepuna W KpuTepuymn 3a yTBpAyBak€ Ha
Ha[lOMECTOK — LieHa Ha ycryruTe wTo nara Ha
ToBap Ha poautenuTe so JOYAI ,CHEXAHA"

JOYAr,,CHEXAHA"/ IPKKF "SNEZHANA"
MNpeTcepaten Ha YO /Kryetar i Késhillit drejtues
XycameT AryloBCKU——=

dhénje pélgim Vendimit pér rritien e shumés
sé& participimit pér géndrim té fémijéve qé bie
né barré té prindérve né IKPKF ,,Snezhana,,
me daté 28.04.2023.

Né& bazé té nenit 191 paragrafi 2,3, dhe 4 nga
LBF - Cmimet e shérbimeve té ofruara nga
institucioni publik pér fémijé i themeluar nga
komuna dhe qyteti i Shkupit, gjegjésisht nga
komuna dhe komuna né qytetin e Shkupit dhe
lartésia e kompensimit pér shpenzimet e
géndrimit né institucionin publik pér fémijé. qé
bie barré mbi prindérit, fémijét e té ciléve
pérdorin shérbimet e tyre, caktohen nga
késhilli i themeluesit me propozimin e késhillit
drejtues té institucionit publik pér fémijé.

Baza e pagesés sé prindérve &shté gmimi
i programit né té cilin pérfshihet fémija.

- Me standardet dhe rregulloret pér
kryerjen e veprimtarisé do t& pércaktohen
normat, standardet dhe kriteret pér
pércaktimin e kompensimit - gmimit t&
shérbimeve té institucionit publik pér
fémije.

Pér shkak té thénies sé lartépérmendur,
KD miraton Rregulloren pér pércaktimin e
normave, standardeve dhe kritereve pér
pércaktimin e kompensimit - gmimi i
shérbimeve gé bie barré mbi prindérit né
IKPKF "SNEZHANA".



Jasna OmmTuHcka Ycranosa 3a aeua Jlercka [panunka “Crexana”
Institucioni Publik Komunal Kopshti pér F émijé “Snezhana”
ya. [lon Kenenu* 6p. 1 Ckounje | rr. “Xhon Kenedi” nr. 1
Tex/Tel: 02/2 622-454 | daxc/faks: 02/2 618-431
gradinkasnezana@gmail.com, gradinkasnezana.mk

bp./Nr. 0101-359 oa/ prej 09.05.2023 roauna

Bp3 ochosa Ha wien 191 c¢Tas (2), (3) u (4) on 3axkoHOT
3a sawTuTa Ha aeua (Ci. BECHMK HA PM 23/13, 12/14,
44/14, 144/14, 10/15, 25/15, 150/15, 27/16, 163/17,
21/18, 198/18, 104/19, 146/19, 275/19, 311/20, 294/11,
150/22 u 236/22), cornacHo 3aKiy4oKoT Ha CoBeToT Ha
Onrina Yaup 3a faBatbe COrnacHocT Ha Onnykara 3a
3rofleMyBalbe Ha_ M3HOCOT HA  HAJAOMECTOKOT 34
TPOLIOLMTE 3a MPECTOj Ha Jeua WTO nara Ha ToBap Ha
ponutenute Bo JOYID LCHEXXAHA® Yaup Cromje
6poj 08-877/4 on 28.04.2023 roauna u wien 26 cras (1)
anureja 19 on CraryToT Ha Jjoviar L, CHEXKAHA®
0101-228 oa 13.12.2019 roauna Ynpasuuor Onbop Ha
JOVII ,CHEXXAHA® Ha ceHuuara oJp:aHa Ha 1CH
11.05.2023 nonece

NMPABUIHHUK

3a yTBp/yBatbe HOPMATHBH, MEPUIA H KPUTEPHYMH 3a
yTBP/IYBaibe HA HA/OMECTOK — UEeHA Ha yCayruTe wro
nafa Ha TOBap HA  POAMTENMTE  BO Jovar
,CHEXAHA™

Unen |

Co oBoj IlpaBuiHKK ce yTBp/yBa LEHATa HA YCIIYyTHTe
Koja nafa Ha TOBap Ha POJAMTCIHTE (KOpMCHHUMTE Ha
ycayruTe) Kako W HOpPMATHBH, MEpHIA H KpUTEPHYMHU
3a yTBp/lyBatbe HA BUCHHATA HA HaJIOMECTOKOT.

Unen 2

BMJIOBU YCJIYTU

[porpama BO KOja € BKIYYEHO ETETO MOKE Aa oune
- llenoaHeBeH NpecTo)
- TlonyaHeBeH NpecToj

[lporpamara 3a LEJOAHEBCH npecroj Tpae 9-11 uaca,
Hajaouna 10 17:30 yacoT H BKIy'4yBa HETUPH o0poxa
[lporpamara 3a MojyaHCBEH npectoj Tpae 10 4 waca,
najaorsa o 11:30 uvacor W BKyuyBa €1CH 00poK
(nopydek) ¥ BakH camo 3a Jclia Ha Bo3pacTt Haja 2
rOJIMHH.

Né bazé t& nenit 191 paragrafi (2), (3) dhe (4) t€ Ligjit
pér mbrojtjen e fémijéve ( “Gz. Zyrtare ¢ RM” nr.
23/13, 12/14, 44/14, 144/14, 10/15, 25/15, 150/15,
27/16, 163/17, 21/18, 198/18, 104/19, 146/19, 275/19,
311/20, 294/11, 150/22 dhe 236/22), né pajtim me
Konkluzionin e Késhillit t& Komunés s€ Cairit pér
dhénie té pélqimit & Vendimit pér rritjen e shumés sé
kompensimit pér shpenzimet per géndrim t& fémijéve
qé¢ bie n& bard € prindérve  né  IPKKF
“SNEZHANA” Cair Shkup numér 08-877/4 t¢ datés
78.04.2023 dhe neni 26 paragrafi (1) alineja 19 nga
Statuti i IPKKF “SNEZHANA” 0101-228 & datés
13.12.2019 Késhilli Drejtues i IPKKF
“GNEZHANA” né mbledhjen ¢ mbajtur mé daté
11.05.2023 miratoi

RREGULLORE

pér pércaktimin e normativave, pérmasave dhe Kritereve

pér pércaktimin ¢ kompensimit — gmimi i shérbimeve

q¢ bie né barg (€ prindérve né  IPKKF
“SNEZHANA”

Neni 1

Me kété Rregullore pércaktohet ¢mimi i shérbimeve i
cili bie né baré té prindérve (shfrytézues i shérbimeve)
si dhe normativa, pérmasa dhe kritere pér pércaktimin e
lartésisé s& kompensimit.

Neni 2

LLOJET E SHERBIMEVE

Programi né t& cilin pérfshihet fémija mund té jeté
- Qéndrim gjithé ditor
- Qéndrim gjysmé ditor

Programi pér géndrim gjithé ditor zgjat 9-11 oré, me s¢
voni deri mé ora 17:30 dhe pérfshin katér vakte
Programi pér géndrim gjysmé& ditor zgjat 4 oré, mé s¢
voni deri mé ora 11:30 dhe pérfshin njé vakt
(méngjesin) dhe vlen vetém per fémijé t&¢ moshés mbi 2
vjecare



i NpOrpaMMTe KOM I'M HYAM rpajuHKaTa OMy4yBa
Ynpasuuor Onbop.

Ipuemor Ha JeliaTa BKJIYYeHH BO Mporpamara 3a
Lie/I0IHEBEH 1pecToj e HajaouHa 1o 08:15 vacor.
[IpueMOT Ha jeuata BKJIY4YeHW BO nporpaMara 3a
noJtyIHEBeH NpecToj e Hajaouna 10 07:30 yacoT.

Unen 3

IIEHA HA YCJIYI'UTE

KOpHCHMKOT Ha yciyrara 3a nporpamara oji WieHOT 2
Ha 0BOj [IpaBHJIHMK BO KOja € BKJIY4€HO JIETETO naka
2.000 nenapu Ha ume ,[lpuem Ha nere™ 6e3 pasiuka Ha
nporpamara Koja ja onopaJ.
M3nocor oa crag (1) Ha OBOj Wi€H KOPHUCHUKOT €
AOJDKEH Jla o TUIaTH npej Ja MoThnuiie J0roBop 3a
KOpPHCTEIbE HA YCIY'MTE W Mpea ja 3anovHe ja ru
KOPUCTH YCIIyTHUTE.
KopucHMKOT Ha yciyrata Hema oOBpcKa ja ja IulaTH
[ocle/HaTa M3/1aleHa CMETKa Ofl CTpaHa Ha JaBaTeioT
Ha yciyrara.
Co cpezcrpara o1 crap (1) Ha 0BOj |iEH 1aBaTe/loT HA
yeiyrata e 1ookeH a oGe3beaun marepujasin notpeduu
3a JIOCMETO Ha JETETO.

Unen 4

llenata Ha ycnyrata Koja ja ruiaka KOPUCHHMKOT Ha
yeayrata ce cocTo 0J1 MaTepujalieH (uKceH) Tpowok
¥ TPOLLIOK 3@ MpecTo).
llenata Ha yciayrara Koja ja njaka KOPMCHMKOT Ha
ycayraTa npetcraByea 30Mp Ha MaTepHjaHUOT TPOLLIOK
W TPOLLOKOT 3a MPecToj.

Unen 5

Iles101HEBEH U OJY/HEBEH TPECTO]

KOpHCHUMKOT Ha yciayraTa Koj ja u3dpan nporpamara 3a
nesioHeBeH, npectoj naaka 2.000 nenapu MecedHo.
65% on TpowokoT oa cTaBoT (1) Ha OBOj WieH
npeTcTaByBa TPOIIOK 3a NpecToj, a 35% 01 TPOLIOKOT
o cTaBoT (1) Ha OBOj wWieH MpeTcTaByBa MaTepujasieH
(puKceH) TPOLIOK.

CornacHo ctaBoT (2) HA OBOj WiE€H TPOLIOKOT 3a
NpecToj 3a LeIOAHEeBEH NPeCTO) U3HEeCyBa 1.300 nenapu
MeceyHo, a (PUKCHHOT MartepujajeH TpOLIOK 3a
LesioiHeBeH npectoj u3Hecysa 700 1eHapH MECEUHO.

KopHcHUKOT Ha ycyrata Koj ja u3dpas nporpamara 3a
nosyaHeBeH npectoj miaka 1.400 renapn MeceuHo.
65% o Tpowokor ox craBor (1) Ha 0BOj wWieH
nMpeTcTaByBa TPOLIOK 3a MPecToj, a 35% O/l TPOLWIOKOT
on ctagot (1) Ha OBOj 4WieH MpeTcTaByBa MaTepHjasieH
(pukcen) TpowIOK.

CornacHo craBor (2) Ha OBOj 4YJIEH TPOLIOKOT 3a

Pér programet té cilat i ofron kopshti pér fémijé vendos
Késhilli Drejtues.

Pranimi i nxénésve t& pérfshiré né programin pér
qéndrim gjithé ditor &hté mé s& voni deri mé ora 08:1 3
Pranimi i nxénésve t& pérfshiré n& programin pér
géndrim gjysmé ditor &hté mé s& voni deri mé ora
07:30.

Neni 3

CMIMET E SHERBIMEVE

Shfrytézuesi i shérbimit pér programin nga neni 3 i
késaj Rregulloreje, né té cilin &shté i pérfshiré fémija,
paguan 2000 denaré né emér t& "Pranimi i f¥mijés" pa
maré bparasysh programin té cilin e ka zgjedh.
Shumén nga paragrafi (1) i kétij neni shfrytézuesi éshté
i detyruar t& paguajé para nénshkrimit t& kontratés pér
shfrytézimin e shérbimeve dhe para se t& fillon t&
shfrytézoj shérbimet.
Shfrytézuesi i shérbimit nuk ka obligim t& bén pagesén
e llogarisé sé fundit t& dhén& nga ana e dhénésit pér
shérbimet.
Me mjetet nga paragrafi (1) i kétij neni, ofruesi i
shérbimit &sht& i detyruar t& sigurojé materialet ¢
nevojshme pér dosjen e fémijés.

Neni 4

Cmimi i shérbimit t& cilin e paguan shfrytézuesi i
shérbimit pérbéhet nga shpenzimet materiale (fikse) dhe
shpenzimet pér qéndrim.
Cmimi i shérbimit t& cilin e paguan shfrytézuesi i
shérbimit paraget shumén e shpenzimit material dhe
shpenzimit pér qéndrim.

Neni 5

Qéndrimi gjithé ditor dhe gjysmé ditor

Shfrytézuesi i shérbimit q¢ ka zgjedhur programin pér
qéndrim gjithé ditor paguan 2000 denaré n&€ muaj.

65% e shpenzimit nga paragrafi (1) i kétij neni paraqet
shpenzim pér qéndrim, ndérsa 35% e shpenzimit nga
paragrafi (1) i kétij neni paraqet shpenzim material
(fiks).

N& pajtim me paragrafit (2) t& kétij neni, shpenzimi pér
qéndrim gjithé ditor &shté 1.300 denaré né muaj, ndérsa
shpenzimi fiks material pér qéndrim gjithé& ditor éshté
700 denaré né muaj.

Shfrytézuesi i shérbimit qé ka zgjedhur programin pér
qéndrim gjysmé ditor paguan 1.400 denaré né muaj.
65% e shpenzimit nga paragrafi (1) i kétij neni paraget
shpenzim pér géndrim, ndérsa 35% e shpenzimit nga
paragrafi (1) i kétij neni paraqet shpenzim material
(fiks).

N& pajtim me paragrafit (2) t& kétij neni, shpenzimi pér



pecToj 3a NOJyIAHEBEH npectoj usHecysa 910 nenapu
Jdecedno, a (MKCHMOT —MaTepujajieH TPOWOK 33
[IOJTY/IHEBEH TPECTOj H3HECYBa 490 neHapy MECE4YHO.

Ynen 6

HAYMH HA MMPECMETKA U OJIBGUBAILE HA
OTCYCTBO
Jlokonky Jpereto € OTCYTHO Ge3 TpeKuH W BO
KOHTHHYMTET LIECT ¥ MOBeKe PabOTHH JieHa BO TEKOT Ha
MecelloT BO TOj cayuaj My ce onbusaar 100% on
TPOLIOLMTE 3a MPECTO]j O/l LIECTHOT JIeH HaTaMy J0/eKa
Tpae KOHTMHYHPAHOTO OTCYCTBO, BKJIYUYBajKH IO W
LIeCTHOT JIEH ©OJI KOHTHHYMPaHOTO OTCYCTBO, BO
[pecMeTKaTa 3a MECELOT BO KOj JeTeTO MOoceTyBalo
rpajiMHKa. .
JIOKOJIKY OTCYCTBOTO € CO MPEKHH ¥ HeMa KOHTUHYHTET
OJ1 WECT M rnopeke pabOTHU JeHA BO TEKOT Ha MECCLOT
KOPMCHUKOT Ha yCllyrata 3a JI€HOBHTE OTCYCTBO rnJiaka
100% 01 TPOLIOKOT 3 TPECTO).
o wucknydok on craposute (1) M (2) Ha OBOj 4JIEH,
JIOKOJIKY AETETO € MPUCYTHO TPH W MOMAJIKY paGoTHH
JEHOBM BO MECELOT, OJHOCHO BOOMWITO HE TI'H
KOPHMCTEJIO YCIIyrHTe KOPUCHUKOT Ha yciyrata ro niaka
caMo MaTepHjajiHoT ((PUKCEH) TPOLIOK.
TMos paBOTHH JEHOBM Ce M0Apasupaar ACHOBUTE OA
[IOHEE/IHHUK 10 NEeTOK.
3a AeHoBUTE Kora o0jeKTUTe Ha yCcTaHoBaTa HE paborar
[peM3UBKAHW Ol O0jeKTHBHH MNPHUHHH (BpeMEHCKH
HENMOrojiM, 3apasd, enuleMHH) KOPUCHMLMTC  Ha
ycJIyruTe ro mnjakaar camo MaTepujaTHHOT ((PUKCHHOT)
TPOLLOK.

Ynen 7

[lpaBata 1 OOBPCKMTE HA rpajMHKaTa H KOPUCHHKOT Ha
ycIyruTe ce ypeayBaar co J0roBop, co KOj 0cODEHO ce
peryiupaar MefyceGHMTE OJIHOCH HA JaBaTeor H
KOPUCHMKOT Ha YCIyrara, KBAqMTETOT Ha ycC/yrard,
HAYUMHOT Ha riakawe, H300poT Ha [porpamarta,
NOJDKMHATA HA MPECTOjOT Ha JAETETO Kako W Jpyrd
fpaiaa MoBp3aHy CO 3alTHTATa Ha 1CTCTO.

Yiien 8

KopHCHHKOT ri 100HBa CMETKHTE (paxTypute) 3a
yCJIYTHTE KOM IH KOPHCTH Haj/I0LHa 10 NETTHOT ACH BO
mecel 3a ycayrata o6ueHa Bo NpeTX0AHHOT MECEL.

KOpHCHMKOT Ha ycJyraTa e I0JKEeH CMeTKaTa na ja
MIATH Haj0LHa 10 ABAECETTHOT IEH BO MECCLOT.

KOpHCHHMKOT Ha yclyraTa e I0JKeH cMeTKaTa jaja
[IOJIMrHE OJ1 rpynara Kaje WTo AeTeTo noceTyBa
rpajiiHKa.

Cwmerkara (akrypata) ce n3nasa Ha A4 gopmat u ru

qéndrim gjysmé ditor &shté 910 denaré né muaj, ndérsa
shpenzimi fiks material pér qéndrim gjysmé ditor &shté
490 denaré né muaj.

Neni 6

MEENYRA E LLOGARITJES DHE ZBRITJE PER
MUNGESE

Niése fémija mungon pa ndérprerje dhe n€ vazhdimési
gjashté ose mé shumé dité pune gjaté muajit, né até rast,
100% e shpenzimeve t&é qéndrimit do t'i zbriten nga dita
e gjashté e mé tej derisa zgjat mungesa ¢ vazhdueshme,
duke pérfshiré ditén e gjasht¢ nga mungesa ¢
vazhdueshme, né llogaritien pér muajin né t& cilin
fémija ka ndjekur kopshtin.

Nése mungesa ndérpritet dhe nuk ka vazhdimési prej
gjashté e mé shumé dité pune gjaté muajit, shfrytézuesi
i shérbimit pér ditét q¢ mungon paguan 100% t&
shpenzimit pér qéndrim.

Me pérjashtim té paragraféve (1) dhe (2) t& kétij neni,
nése fémija éshté i pranishém tre ose mé pak dité pune
né muaj, pérkatésisht nuk i ka shfrytézuar fare
shérbimet, pérdoruesi i shé&rbimit paguan vetém
shpenzimin materiale (fiks).

Me fjalén dité pune nénkuptohen ditét nga e héna deri
té premten.

Pér ditét kur objektet e institucionit nuk funksionojné
pér arsye objektive (fatkeqési natyrore, infeksione,
epidemi), shfrytézuesi i shérbimeve paguajné vetém
shpenzimin material (fiks).

Neni 7

Té drejtat dhe detyrimet e kopshtit dhe shfrytézuesit &
shérbimeve rregullohen me kontraté, e cila né vecanti
rregullon marrédhéniet e ndérsjella ndérmjet ofruesit
dhe shfrytézuesit t& shérbimit, cilésingé e shérbimit,
ményrén e . pagests, zgjedhjen e programin,
kohézgjatjen e qéndrimit t& fmijés si dhe géshtje t&
tjera té& lidhura me mbrojtjen e fémijés.

Neni 8

Shfrytézuesi i merr llogarité (faturat) pér shérbimet g€ i
shfrytézon jo m& voné se dita e pesté e muajit pér
shérbimin e marré né muajin paraprak.

Shfrytézuesi i shérbimit &ht¢ i detyruar 1€ paguajé
faturén jo mé voné se dita e njézeté e muajit.

Shfrytézuesi i shérbimit &shté i detyruar t& merr faturén
nga grupi ku fémija ndjek kopshtin.

Llogaria (fatura) jepet n& format A4 dhe i pérmban kéto



OJIPXKH CJICAHHUTE CJIEMEHTH!

- Hasup Ha rpajuHkara

- CeamiuTte Ha rpajiMHKara

- TenedoHckn Opoj HA rpaauHKarTa

- Jlanouen 6poj Ha rpajMHKaTa

- bpoj Ha dakrypa

- JlaTyM Ha M3aBame

- Pok na niakame

- H3sHoc Ha dakryparta

- Onwue

- Mme ¥ npe3rMe Ha KOPUCHUKOT Ha yciyrara
- Ajpeca Ha KOPMCHMKOT Ha ycJiyrara
- Hmewn ﬁpesume Ha JETETO

Ynen 9

OTIINC HA JIETE - PACKUHYBAIbE HA
JIOTOBOP

JloroBopor 3a npasa 1 0OBPCKH CE pacKHHYBa
e/IHOCTPaHO O cTpaHa Ha JlaBaTenoT Ha yciyrara Bo
ciyuaj

- JIOKOJIKY KOPUCHMKOT Ha yClyrarta Ha ICHOT Ha
packuHyBamero Ha Jloroopot uma 2 (118€)
JIOCTACAHW HETJIaTeHH CMETKH.

Jlorosopor  3a mnpasa M OOBPCKM C€ packuHyBa
crnioroafeno Ha Gaparbe Ha KOPUCHUKOT Ha yCyruTe.

bapameTo oa cras (2)
[O/IHECYBA  €JICKTPOHCKH Ui Nno IMHCMEH
apxuypaTta Ha JlaBaTesioT Ha YCIIYIrHMTe.

Ha OBOj uJieH OGapareyoT ro
nar o

[lo omHoc Ha OapameTo pellaBa AWPEKTOPOT Ha
ycTaHoBaTa BO pok of1 15 (neTHaeceT) AeHa O ACHOT Ha
MojHeCYBambeTo Ha Oapamero, 3a WTO JMPEKTOPOT
HOCH pelleHHe W BejHAll ce M3BecTyBa GapatenoT no
€/IEKTPOHCKM MM nucmeH nar. Bo npuior Ha
PEIEHHETO Ce JI0CTaByBa J0Ka3 OJ CMETKOBOJICTBCHA
eBH/IEHLIMja.

JloroBopoT Moxe 1a Oue pacKMHaT no crnoroadeH nar
caMo BO cily4aj Kora Gaparesior, OHOCHO KOPUCHHKOT
Ha yCJIyrHTe HeMa JOJII KOH JaBaTesioT Ha yciyraTa.

Bo ciyuaj kora GapareyoT UMa 10711 ¢e H3BECTYBa Aa ro
MOAMMPH JOJTOT M Ja J0CTaBH JI0Ka3 3a MOAMHMpPEH
JOJIT.

HOHT‘OT KOj HE € HanjareH A0 JACHOT Ha ¢AHOCTPaHO
paCcKMHYBambe Ha ﬂOFOBOpOT, JOJIZKHHUKOT € NOJDKEH Ja

elemente:

- Emrii kopshtit

- Selia e kopshtit

- Numri i telefonit t& kopshtit

- Numri tatimor i kopshtit

- Numri i faturés

- Data e dhénies

- Afati i pagesés

- Shuma e faturés

- Pérshkrimi

- Emri dhe mbiemri i shfrytézuesit t& shérbimit
- Adresa e shfrytézuesit té shérbimit
- Emri dhe mbiemri i fémijés

Neni 9

CREGJISTRIM 1 FEMIJES — NDERPRERJA E
KONTRATES

Kontrata pér té drejtat dhe detyrimet ndérpritet né
ményré té njéanshme nga ana e Ofruesit t& shérbimeve
né rast.

- Nése shfrytézuesi i shérbimit n€ ditén e
ndérprerjes s&¢ Kontratés ka 2 (dy) fatura t&
papaguara .

Kontrata pér té drejtat dhe detyrimet ndérpritet me
marréveshje me kérkesé té shfrytézuesit t& shérbimeve.

Kérkesén nga paragrafi (2) i kétij neni, kérkuesi e
dorézon né ményré elektronike ose me shkrim n&
arkivin e ofruesit t&€ shérbimeve.

Né lidhje me kérkesén vendos drejtori i institucionit
brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve nga dita e dorézimit
té kérkesés, pér té cilén drejtori merr aktvendim dhe
kérkuesi njoftohet menjéheré né ményré elektronike ose
me shkrim. N& shtojcé t& aktvendimit dorézohen edhe
déshmité nga evidenca e kontabilitetit. '

Kontrata mund t& ndérpritet n& ményré t& marréveshjes
vetém né rast kur kérkuesi, gjegjésisht shfrytézuesi i
shérbimeve nuk ka borxh ndaj dhénésit t&é shérbimit.

Né rast kur kérkuesi ka borxh njoftohet g€ ta
shlyejé borxhin dhe t& dorézojé déshmi pér borxhin e
shlyer.

Borxhin i cili nuk &shté paguar deri né datén e
ndérprerjes sé njéanshme t& Kontratés, debitori €shté i
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O naTH, a 1aBaTesioT Ha ycayrata ¢ JIOJDKEH J1a To
paraTti MpeKy HaJIeKHW OpraHH (anBokat, HOTap,
W3BPLINTE).

Llenejku TH nokazute Ol CMETKOBOCTBEHATA
eBMICHIM]a, KaKO M JIOKA3UTC 3a MPUCYCTBO Ha Jeua
JIoroBOpoT €IHOCTPaHO CC packuHyBa O] CTpaHa Ha
JMPEKTOPOT, 3a WTO JAMPEKTOPOT HOCH peLueHHe.

[lpu  cnoroabeHo packuHyBame Ha  JA0rOBOPOT
GapaTesoT/KOPUCHUKOT Ha yenyrata € JIO/DKeH Ja TH
MOJAMHpH CUTE CMETKH KOW TH JOKM 10 JCHOT Ha
nojiHecyBameTo  Ha  0apamero, BKJIYUHTEIHO W 34
MeceloT BO KOj € MOJAHECCHO Gaparero, Oe3 pasinka
JaJH JeTETO KOPHCTENO YCIyTH.

[lpu  eAHOCTPAHO packuHyBame ~Ha  J0rOBOPOT
GapaTeoT/KOPUCHNKOT Ha yciyrara e JOJDKeH Jla M
[IOIMMpM CHTE CMETKH KOW T JOMKM 0 JIEHOT Ha
JIOHECYBAIBETO HA PELICHUETO, BKJIYYMTEIHO M 32
MeceloT BO KOj € MOAHECEHO Gapareto, 0e3 pas/inka
NN JETETO KOPUCTENO YCITyTH.

Co NeHOT Ha J0HeCyBatbe Ha peLicHHUE 3a pacKHHyBambe
Ha  JOrOBOpOT,  €IHOCTPaHO  WJH croro0eHo,
npecTaHyBaaT Ja BakaT npasard u obBpckuTE Mery
nBaTa cyOjeKTH.

Ynen 10

[IPUBPEMEH IPEKUH HA J1Or0OBOP

JlaBatesior Ha ycnyrata HMa npaBo Ja Harpaeu
NpUBPeMEH NPEKKMH Ha yCIyruTe BO CleIHATE ClTydaH

- JIOKOJKY KOPHCHHKOT Ha yCIyTHTe 3anajHe BO 10T
3a Be HeruiaTenH goctacati GakTypH

- JloxkoJky
on 50 (meapecer) AeHa, a KOPUCHUKOT HA YCIyrHTe
He JOCTAaBYBWJ TOTBpJa O MaTH4cH jekap 3a
3/paBCTBEHATA cocToj6a Ha AETETO Ha AEHOT Kora

JETeTO € OTCYTHO KOHTHHYMparo nopeke

feteTo ke 3anodHyBa Ja rM KOPHCTH yCJIyTUTe Ha
rpajMHKara.

- JloKoJKy A€TeTO Ce HOCH HeypeaHO M BaJKaHO 6e3
janasyBare Ha OCHOBHHTE XHIHEHCKH HaBUKH.

- JIOKOJIKY AETETO MOKaKYBa JHAlW U CUMINTOMHM Ha
GosecT U HaCTUHKA

JlaBarenot Ha ycjyrara
crap (1) ammneja 1 Ha OBOj WiEH IO M3BECTYBa

3a MPUBPEMECHMOT MPEKHH Ol

detyruar ta paguajé, ndérsa ofruesi i shérbimit &shté i
detyruar ta paguajé népérmjet organeve kompetente
(avokat, noter, pérmbarues).

Duke vlerésuar déshmité ¢ evidencés sé kontabilitetit, si
dhe  déshmité e prezences s¢ femijéve, Kontrata
pérfundon n& meényré té njéanshme nga Drejtori, pér t&
cilin drejtori miraton aktvendim.

Gjat¢ ndérprerjes me marréveshje & kontratés,
kérkuesi/shfrytézuesi i shérbimit do té jeté i detyruar t€
paguajé té gjitha llogarité qé i ka per obligim deri n€
ditén e dorézimit & kérkests, pérfshiré edhe pér muajin

né té cilin éshté dorézuar kérkesa, nése fémija ka
shfrytézuar shérbime.
Gjaté  ndérprerjes s¢ njéanshme &€ kontratls,

kérkuesi/shfrytézuesi i shérbimit do t& jeté i detyruar t€
paguajé t& gjitha llogarité qé i ka per obligim deri n&
ditén e miratimit ¢ aktvendimit, pérfshiré edhe pér
muajin né & cilin &shté dorézuar kérkesa, nése fémija
ka shfrytézuar shérbime.

Me ditén e miratimit t& aktvendimit pér ndérprerje t€
kontratés, t&¢ njganshme os¢ me marréveshje, pushon s€
vlejturi t& drejtat dhe detyrimet mes subjekteve.

Neni 10

NDERPRERJA E PiERKOHSHME E

KONTRATES

Ofruesi i shérbimit ka t& drejté t€ b&jé nj& ndérprerje t&
pérkohshme t€ shérbimeve né kéto raste

 Nése shfrytézuesi i shérbimit &shté né borxh pér dy
fatura t& arritura t€ papaguara

- Nése fémija mungon vazhdimisht pér mé shum€ se
50 (pesédhjet€) dit€, ndérsa shfrytézuesi i shérbimit
nuk ka dorézuar vértetim nga mjeku amé per
shéndetin e fémijés né ditén kur fémija fillon ti

shfrytézojé shérbimet e kopshtit.

- Nése femija éshté i veshur i pa rregulluar dhe i ndyré
pa u kujdesur né shprehité bazé t¢ higjienés.

- Nése fémija tregon shenja dhe simptoma t& sémundjes
dhe ftohjes

Ofruesi i shérbimit pér ndérprerje t€ pérkohshme nga
paragrafi (1) alineja 1 1 keéti] neni e njofton
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OpUCHHKOT Ha ycjyrata HajMaJKy TpW JeHa Npei
HacTAIlyBarbe Ha npuuMHaTa 3a npUBpEMEH MPEKHH Ha
yciyrata ¥ TOa TeneOHCKH, MO €JIeKTPOHCKA MowTa
WK Ha JIMLE MECTO.

JlapatesioT Ha ycjyrara 3a NPUBPEMEHHOT NPEKUH 3a
cllydauTe Oj1 CTaB (1) anuneja 2,3 1 4 Ha OBOj uJieH I'o
W3BECTYBAa KOPMUCHUKOT Ha yciayrata BeJHALl HA JMUE
MECTO.

[IpMBpEMEHHOT TNPEKHH HA yciyrata npectaHysa co
npecTaHyBatbe Ha NoCTOCHE Ha MpUYMHATA 33 UCTHOT.

Unen 11
OJIOBPEHIJA 1 TIONYCTH

Ha KOpMCHMK Ha ycayrata My ciefyBa MnomycT BO
ClIE/IHUTE CITyYaH :

- Jleuara KOM I'd KOpHCTAT yCIyruTe 3a npecToj BO
joyar LCHEJXAHA®, a ce neua HA CAMOXpaHu
POAMTENN CO EICH HHB poauTen ce onobpysa
MonycT ol 100% 01 HAJIOMECTOKOT Ha TPOLIOK wTo
nafa Ha TOBAp Ha POAMTEIHUTE.

- JIoKOIIKY KOPHCHHKOT Ha ycayrata MCTOBPEMEHO
HOCM TpM W TOBeke jeua BO rpaavMHKara Ha
KOPMCHMKOT Ha ycnyrara My €€ onobpysa nomnycr
on 50% 3a TperoTo (YeTBPTOTO, nerroro) AeTe O
HA/IOMECTOKOT Ha TPOLIOK MITO nafa Ha TOBap Ha

POJNTENNTE.

. JIOKOJIKY €/ieH O] POAMTEINTE W3ApAKYyBa KazHa
3aTBOP HA KOPUCHUKOT Ha yciyrara My-ce 0/100pyBa
nonyet o4 100% oA HAIOMECTOKOT Ha TPOIIOK WITO
nafa Ha TOBap Ha POJUTEHTE.

- JIoKoJsiKy AETeTO 33 BPEMETO NI0JEKA € 3aruuaHo BO
rpaauHKa € MOJIOKHO Ha onepartusen 3adat 0O
SKMBOTO3ArPOIKYBAUKH KapakTep Ha KOPHCHUKOT Ha
yciyrata My ce onobOpysa nonycT O 100% on
HAAOMECTOKOT Ha TPOLIOK IITO mafa Ha TOBap Ha
POIMTEIIMTE.

OnoGpenute MOMYCTH O crapor (1) Ha oBOj "ieH
MelyceGHO He ce HCKITyHyBaart.

OnoGpeHuTe NONycTH Tpaat J0/1€Ka Tpae npuurHaTa 3a
HCTHTE.

Unen 12

3a ojobpeHujaTa W MONYCTHTE O unen 11 Ha OBOj
MPaBWJIHMK PElLaBa AMPEKTOPOT HA ycTaHoBata BO pOK
on 10 pena, Ha MpeaIor Ha Komucujara 3a npuem Ha
jela, a no rnojHeceHo Oapaibe HA KOPUCHUKOT Ha

shfrytézuesin € shérbimit t& paktén tre dité para
paragitjes s€ arsyes pér ndérprerje t€ pérkohshme €
shérbimit dhe até me telefon, me posté elektronike ose
né vend .

Ofruesi i shérbimit pér ndérprerje € pérkohshme pér
rastet nga paragrafi (1) alineja 2, 3 dhe 4 t€ kétij neni e
njofton shfrytézuesin e shérbimit menjéheré né vend.

Ndérprerja € pérkohshme ¢ shérbimit ndérpritet me
ndérprerjen ¢ ekzistimit t& arsyes per t& njéjtin.

Neni 11
MIRATIMET DHE ZBRITJET

Shfrytézuesit t& shérbimit i takon zbritje n€ kéto
raste:

- Fémijéve t& cilét i shfrytézojné shérbimet per
qéndrim n& [PKKF “GNEZHANA” ndérsa jané
feémijé t& prindérve vetushqyes me njé prind t&€
vetém i lejohet zbritje prej 100% nga kompensimi i
shpenzimit q& bie né baré t& prindit.

. Neése shfrytézuesi i shérbimit mbart tre ose m&
shumé fémijé né kopshtin, shfrytézuesit t& shérbimit
i lejohet zbritje prej 50% pér fémijén e treté (1€
katért, té pesté) nga kompensimi i shpenzimit q¢ bie
né baré t& prindit.

_ Nése njéri prej prindérve vuan dénimin me burg
pér shfrytézuesit t& shérbimit i lejohet zbritje 100%
nga kompensimi i shpenzimit q¢ bie né barg té
prindit.

. - Nése fémija gjaté kohés kur gshté regjistruar né
kopshtin e fémijéve i nénshtrohet njé operacioni t&
karakterit pér rrezik jetésor shfrytézuesit 1€
shérbimit i lejohet zbritje 100% nga kompensimi i
shpenzimit ¢ bie né baré té prindit.

Zbritjet e lejuara nga paragrafi (1) i kétij neni n€ mes

veti nuk pérjashtohen.

Zbritjet e lejuara zgjasin derisa zgjaté arsyeja
njéjtén. '

pér té

Neni 12

Pér miratimet dhe zbritjet nga neni 11 i késaj rregullore
vendos drejtori i institucionit n€ afat prej 10 dite, me
propozim t& Komisionit pér pranim t& fémijéve, ndérsa



ciyraTa.

3a onobpeHujaTa M MOMyCTHTE O HJICH 11 Ha 0BO)
[paBUIIHMK KOPHCHUKOT Ha yciayrata € JOJKEH 0
Komucujata ja  JOCTaBM * COONBCTHA BAJIM/1HA

JIOKYMEHTALHja O] Ha/UIeKHA MHCTHUTYLH]a.

[MoanocuTenoT Ha Oapame — poauren/craparen  3a
ocTBapyBarbe Ha NpasoTo Ha napTUUMIaLMja 0 cTaB 1
anunea | Ha uieH 11, npuaoKyBa

- ®ortokonuja O MarMuHa  KHMTa - Ha

[OYMHATUTE(OPruHanoT Ha YBHL)

MMoasocutesnor Ha Oapame — poauTel/craparen 3a
ocTBapyBamwe Ha MpaBoTo Ha napTULMNaLMja o CTaB L,
anuuea 3 u 4 Ha uien 11, npuaoKysa

= BanuaeH JOKYMEHT Ol HaaJ1eKHa HHCTHTyLl}'{j‘d

JIOKyMEHTOT OJi CTaBoT (4) Ha OBOj uJIeH KOPHCHHUKOT
Ha MOIYCTOT ro JOCTaByBa HA CEKOW UICCT MecelLH,
OHOCHO JI0/IeKa Tpae NpU4MHaTa 3a Monycrot.

JIOKONIKY KOPHCHMKOT Ha ycayrata He ro JI0CTaBH
JIOKYMEHTOT O/l CTaBOT 5 Ha OBOj YJieH MpecTaHysa Ja
BaykKy NMOMycToT.

Ja pelleHujaTa Ha JMPEKTOPOT KOHU ce TOBp3aHu €O
wieH 12 Ha OBOj MPAaBUITHUK JIMPEKTOPOT IO W3BECTYBA
yIIpaBHMOT 0100p Ha rpajuHKaTa Ha npeara HapeaHa
CeIHULA.

Ynen 13
[MPEOJHU U 3ABPIIHU OJPEABH

3a npalamara Wro He ¢e ypeaAcHH cO 0BOj MpaBHJIHHK
ajKaT MPOMMCHTE 0/l 00/1acTa Ha 3allTHTaTa Ha JIeTETO
Kako Y ApYrH MporucH O4 sakononacTBoTo Ha PC
Make/10HHja.

Ynen 14

OBOj npaBHITHUK MOJE Ja ce M3MEHH H JIOMOJIHA Ha
HAYMH K nocTankKa Kako M [IpU HETOBOTO JJOHECYBathE.

me dorézim t& kérkesés t& shfrytézuesit t& shérbimit.

Pér miratimet dhe zbritjet nga neni 11 i késaj rregullore
shfrytézuesi i shérbimeve sshté i detyruar qé deri te
Komisioni t& dorézojé dokumentacion valid pérkatés
nga institucioni kompetent.

Parashtruesi i kérkeses - prindi/kujdestari pér realizimin
e té drejtés sé participimit nga paragrafi 1 alineja 1 i
nenit 11, parashtron

- Fotokopje nga libri amé i t& vdekurve (origjinal né
kéqyrje)

Parashtruesi 1 kérkes€s - prindi/kujdestari  per
realizimin e t& drejtés s€ participimit nga paragrafi 1
alineja 3 dhe 4 i nenit 11, parashtron

. Dokument valid nga institucioni kompetent

Dokumentin nga paragrafi (4) i kétij neni shfrytézuesi i
zbritjes ¢ dorézon secilin gjashté muaj, gjegjésisht
derisa zgjaté arsyeja pér zbritjen.

Nése
dokumentin nga paragrafi
vlejé zbritja.

shfrytézuesi i zbritjes nuk e  dorézon
5 i kétij neni ndérpritet t€

Pér vendimet e drejtorit t& cilét jan€ & lidhura me nenin
12 t& késaj rregullore, drejtori e njofton késhillin
drejtues té kopshtit né mbledhjen e ardhshme t& paré.

Neni 13

DISPOZITAT KALIMTARE DHE

PERFUNDIMTARE

Per céshtjet t& cilat nuk jané rregulluar me kéte
rregullore vlejné dispozitat nga fusha e mbrojtjes s€
fémijés si dhe dispozitat tjera nga legjislacioni i RM s€
Veriut.

Neni. 14

Kjo rregullore mund t& ndryshohet dhe plotésohet né
ményré dhe proceduré sikurse gjaté miratimit t€ saj.



Ynen 15

OBOj MNpaBWIHMK BaXH MW 33 CHTE [OCTOEYKH
KOPHCHHIIH Ha YCIYrMTe KOM MMaaT CKJy4eHO J10roBop
3a peryiupame Ha npaBata M OOBpPCKHTE mery
rpajMHKaTa i KOPHCHUKOT Ha yCIyTrHTe.

CuTe NMOCTOCYKH KOPHCHHIIM KOM He T mnpudakaar
npasata ¥ 0GBPCKMTE OJ1 OBOj NPABHIHHK MMaat MpaBo
CO H3jaBa Ja ro pacKMHaT MOCTOEYKHOT JOroBOp,
OJHOCHO Ja r0o OTAMIIAT CBOTO JI€TE, JIOKOJIKY €
MOJIMHpaH JOJNrOT KOH rpajiMHKaTa, BO pok oa 15 nena
OJ1 ICHOT Ha BJIETYBAE BO CHJIa HA OBOj MPaBH/IHHK.

CHTe MocTOYKH KOPHCHMIH CE JIOJKHH BO POk on 60
JeHa OJl JGHQT Ha BIEryBame BO CHJIa Ha O0BOj
NPaBWIHKK Ja MOTIHLIAT HOB JIOTOBOP 332 KOPUCTEH:E
Ha YCJIyTHUTE.

3a ceKoj KOPUCHHMK Ha ycjyrata Koj HE MOCTanui ro
crap (2) win (3) o OBOj 4iEH Ke€ ce NpUMeHyBa
oapenbara oz ctas (1) Ha OBOj wieH.

Ynen 16

OB0j NpaBHITHUK BJETYBa BO CHJIA CO ICHOT Ha HEroOBO
JoHecyBalbe, a ke ce npumenysa o 01.06.2023 roauna.
OJITHOCHO 3a CMETKaTa 3a MPUCYCTBO HA JETETO BO MecCel]
jyHH Koja KOPHCHULIMTE Ke ja 1o6HjaT BO Mecell jy/u.

Neni 15

Kjo rregullore vlen edhe pér t& gjithé shfrytézuesit
ekzistues t& shérbimeve t& cilét kané lidhur kontraté pér
rregullimin e t& drejtave dhe detyrimeve n€ mes
kopshtit dhe shfrytézuesit t& shérbimeve.

Té gjithé shfrytézuesit ekzistues t& cilét nuk i pranojné
t& drejtat dhe detyrimet nga kjo rregullore kané t& drejté
me deklaraté q& ta ndérpresin kontratén ekzistuese,
gjegjésisht ta cregjistrojné fémijén e tyre, nése &shté
shlyer borxhi ndaj kopshtit, n& afat prej 15 dite nga dita
e hyrjes né fuqi t& késaj rregullore.

Té gjithé shfrytézuesit ekzistues jané t&€ obliguar né afat
prej 60 dite nga dita e hyrjes né fuqi t€ késaj rregullore
té nénshkruajné kontraté t& re pér shfrytézimin e
shérbimeve.

Pér secilin shfrytézues i cili nuk ka vepruar né bazé t&
paragrafi (2) ose (3) t& kétij neni do t&€ zbatohet
dispozita nga paragrafi (1) i kétij neni

Neni 16

Kjo rregullore hyn né fuqi me ditén e miratimit t& saj,
ndérsa do t& zbatohet nga data 01.06.2023, gjegjésisht
pér faturén pér qéndrimin e fémijés né muajin gershor
té cilén shfrytézuesi do ta marré né muajin korrik.

JOYII ,,CHEXXKAHA“- IPKKF “SNEZHANA”
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